令和５年７月１８日

保護者 様

豊橋市立野依小学校

校長  伊丹 浩之

洪水，土砂災害等の恐れがある場合の南稜中学校区における各保護者への連絡方法等について

６月２９日付けで「大雨がもたらす『洪水（河川氾濫）・土砂災害・高潮』の恐れがある場合の

避難情報（警戒レベル）を踏まえた学校の対応について」を各家庭に配布したところですが，大

雨，洪水等により児童の登下校の安全確保が危惧される場合の各家庭への連絡等について，南稜

中学校区では，下記のように対応します。ご理解とご協力をお願いします。

記

〈前日の段階で大雨等により，翌日の児童生徒の登下校の安全確保が心配される場合〉

【前日の連絡】

〇翌日の気象状況が心配される場合，南稜中学校区で協議し，翌日の対応について各学校からメ

 ール配信します。

   例「１時間遅れで登校」

【当日の連絡】

〇当日の朝，南稜中学校区の教職員が通学路の安全確認を行い，前日に配信した内容から変更が

ある場合のみ，各学校から６時５０分までに改めてメール配信します。

  例「臨時休校」「２時間遅れで登校」

  ※保護者が，お子様の身の安全を守る観点から登校を見合わせる判断をした場合は，学校に

その旨を連絡してください。校長が合理的な理由と認めた場合，欠席扱いにはしません。

〈当日の急激な天候の悪化により，児童生徒の登下校の安全確保が心配される場合〉

〇気象状況の急激な悪化により，児童生徒の登下校の安全確保が心配され，下校時刻を早めたり，

学校待機により下校時刻を遅らせたりする判断をした場合，南稜中学校区で情報共有したうえ

で，各学校の対応についてメール配信します。

   例「下校時刻を早め，〇時〇分に下校」「学校に待機し天候回復を待って下校」「引き取り」

※なお，下校の方法について,６月２日に発生した大雨時の反省を踏まえ，裏面のとおり改訂しました

ので，ご確認をお願いします。

1.大雨等発生時における児童の下校について

 【集団下校(方面別下校)を判断した場合】

 ⑴全保護者に「下校時刻を早め，集団下校する」旨のメールを配信する。

⑵ 通学路等の安全を確認のうえ，教職員引率の下方面別に下校します。

⑶ 集団下校(方面別下校)時で，「緊急時保護者引き渡しカード」で学校待機を希望さ

 れている児童については，２のいずれかの方法で児童の引渡しを行います。

  【引き取り下校（全児童）を判断した場合】

 ⑴ 引き取り下校を依頼したときの対応について

  〇全保護者に「引き取り下校の依頼」についてのメールを配信する。

  〇下記の通り学年団ごとに時差を設けて引き取り下校をする。

※引き渡し時刻はメールにてお知らせします。

① １年生，２年生，５６組の引き取り下校

        ※兄弟姉妹(３年～６年)は，一緒に下校できるよう待機しています。

② ３年生，４年生の引き取り下校

      ※兄弟姉妹(５年～６年)は，一緒に下校で

きるよう待機しています。

③ ５年生，６年生の引き取り下校

２．学校への進入経路及び引き渡し場所

【運動場への自動車の乗り入れができない場合】

自動車でお迎えの場合（ドライブスルー形式）

⑴ 東通用門より進入し，東昇降口で児童の名前

を職員に告げてください。(Ⓐ)

⑵ 職員の指示に従って，お車を前進させてくだ

さい。

⑶ ２年１組教室前で，児童を受け取り，西通用

門から出てください。(Ⓑ)

徒歩でお迎えの場合

⑴ 職員玄関で，引き渡しを行います。(Ⓒ)

【運動場への自動車の乗り入れが可能な場合】

  自動車・徒歩でお迎えの場合（共通）

   ⑴ 東通用門より入り運動場に駐車してください。

 ⑵ 児童は体育館で通学団別に待機しています。

体育館で，児童を受け取ってください。

⑶ 帰りは，西通用門から出て下さい。

３．その他

⑴ 学校周囲の道路は左回りの一方通行でお願い

します。

⑵ 路上駐車はご遠慮ください。

B

C

西通用門

東通用門

B

A

東通用門

駐
車
場

西通用門

学校周辺は左
回り，グランド
内は右回りで
お願いします。

駐
車
場

駐車場

大雨により，スタックの恐
れがあるため，車の乗り
入れができない場合。